ค. ไม่สามารถแบ่งแยกได้ เพราะสิทธิทุกสิทธิล้วนเกี่ยวข้องกัน: รัฐบาลไม่สามารถเลือกท่ีจะเคารพสิทธิใด
สิทธิหนึ่งได้ สิทธิทุกสิทธิต้องได้รับการเคารพอย่างเท่าเทียมกัน

4. ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน
ความเป็นมา

เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) ที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติ สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ได้มี
ข้อมติรับรองปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ซึ่งถือเป็นเอกสารประวัติศาสตร์ในการวางรากฐานด้านสิทธิ
มนุษยชนระหว่างประเทศฉบับแรกของโลก และเป็นพ้ืนฐานของกฎหมายระหว่างประเทศด้านสิทธิมนุษยชนทุก
ฉบับที่มีอยู่ในปัจจุบัน ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนถือเป็นมาตรฐานที่ประเทศสมาชิกสหประชาชาติได้
ร่วมกันจัดทำเพื่อส่งเสริมและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนของประชาชนทั่วโลก

http://click.senate.go.th/wp-content/uploads/2017/06/%E0%B8%A3%E0%B8%B1%E0%B8%90%E0%B8%98%E0%B8%A3%E0%B8%A3%E0%B8%A1%E0%B8%99%E0%B8%B9%E0%B8%8D-2560.pdf

หลักการพื้นฐานของสิทธิมนุษยชน สิทธชินเผ่าพื้นเมืองและนักปกป้องสิทธิมนุษยชน 10

1.อนุสัญญาว่าด้วยการขจัดการเลือกปฏิบัติทางเชื้อชาติในทุกรูปแบบ (CERD) (1969/2512) ปี 2546

2.กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง (ICCPR) (1976/2519) ปี 2539

3.กติการะหว่างประเทศว่าด้วยสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม (ICESCR) (1976/2519) ปี 2542

4.อนุสัญญาว่าด้วยการขจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีในทุกรูปแบบ (CEDAW) (1981/2524) ปี 2528

5.อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก (CRC) (1990/2533) ปี 2535
6.อนุสัญญาต่อต้านการทรมานและการปฏิบัติหรือการลงโทษที่โหดร้ายไร้มนุษยธรรมหรือย่ายีศักดิ์ศรี

(CAT) (1987/2530) ปี 2550

7.อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิของคนพิการ (CRPD) (2008/2551) ปี 2551

8.อนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองสิทธิของแรงงานย้ายถิ่นและสมาชิกในครอบครัว (CRMW) (2003/2546)
ประเทศไทยยังไม่ได้เข้าเป็นภาคี อยู่ในระหว่างการพิจารณาของกระทรวงแรงงาน

9.อนุสัญญาว่าด้วยการป้องกันบุคคลจากการหายสาบสูญโดยถูกบังคับ (CED) (2010/2553)
ประเทศไทยได้ลงนามแล้วในปี 2555 แต่ยังไมไ่ดใ้ห้สัตยาบัน

การลงนามนี้ทําให้ประเทศไทยมีพันธะผูกพันในการปฏิบัติตามปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน
และสนธิสัญญาระหว่างประเทศด้านสิทธิมนุษยชนที่ประเทศไทยเป็นภาคี รวมไปถึงข้อตกลงต่างๆ ที่เกิดขึ้นจาก
การประชุมระดับโลก โดยองค์กรของรัฐที่มีหน้าที่หลักในการทำงานเพ่ือคุ้มครองสิทธิมนุษยชนในประเทศไทย คือ
กรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ กระทรวงยุติธรรม